
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  

Provincia di Novara 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  

                 
 

Determina n°     05     del    03 .06.2021 
 
 

Reg. Pubbl. n. ________  del   23.06.2021 
 
 

OGGETTO: -Legge  120 del 29.07.2010 -  LIQUIDAZIONE RIPARTO AGLI ENTI PROPRIETARI ANNO 
2014. 

                     
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO che, al fine migliorare il controllo e la tutela della sicurezza stradale su tutto il 
territorio comunale, si è ravvisata la necessita di attivare il  rilevamento delle infrazioni dei 
limiti di velocità,  
PRESO ATTO che la Legge 29.07.2010 n° 120 ha introdotto i commi 12bis-ter e quater 
dell’art. 142 del CdS, che disciplinano la ripartizione al 50% tra ente accertatore ed ente 
proprietario della strada dei proventi delle violazioni ai limiti massimi della velocità, 
attraverso l’utilizzo di strumenti  di rilevamento; 
DATO ATTO altresì del Decreto interministeriale previsto dall’art. 25 c2 della Legge n. 
120/2010, intervenuto il 30 dicembre 2019 a definire le modalità di ripartizione dei proventi 
e altri adempimenti; 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 28  del 23.06.2014 e smi, riportante le quantificazioni 
economiche dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni 
al C.d.S. che questo Comune è titolato a riscuotere ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, 
comma 5, ultimo periodo, del T.U. Enti Locali di cui al  D.lgs 18.08.2000, n. 267 
VISTO che, che nel Bilancio  si è tenuto debitamente conto di quanto sopra, approntando 
apposito capitolo di spesa e  confermando la quota parte presunta dei proventi da 
destinare alla Provincia di Novara, quale ente proprietario della strada sulla quale sono 
stati installati i rilevatori di velocità; 
VISTA la normativa comunale in merito alla responsabilità del servizio, in capo al 
sottoscritto; 

D E T E R M I N A  
 
DI LIQUIDARE – per le motivazioni in premessa citate e qui interamente richiamate – il 
riparto dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al 
C.d.S., all’Ente Proprietario della S.P. 11/R, ovvero la Provincia di Novara, per un importo 
di € 909,98. 
DI IMPUTARE la somma succitata al cod n. 03.01.1.1266/6 del Bilancio di previsione 
2021,gestione residui, che presenta la necessaria disponibilità. 
DI PROVVEDERE ad annotare nelle scritture contabili quanto sopra ai sensi dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000, procedendo altresì in merito al disposto di cui all’art. 191 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Paolo Paglino 



 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Servizio Finanziario 

Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 
finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 

                                                                          Li, 03.06.2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Ivana Barbaglia 

 


